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Anotace

LENFELD, Jakub. Spor o vědeckost: demarkační kritérium. Hradec Králové:

Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020, 83 s. Diplomová práce.

Diplomová práce „Spor o vědeckost: demarkační kritérium“ se zabývá vztahem

mezi vědou, tedy nástrojem, který je v dnešní době považován za nejspolehlivější

v podávání věrohodných zpráv a pseudovědou, která se podobný dojem snaží

vyvolat, ovšem v její praxi se vyskytují defekty. Práce popisuje postoje některých

významných historických myslitelů v této oblasti a snaží se jejich názory na

vědeckost některých oborů zasadit do jejich celkového obrazu vědeckého pokroku.

Konkrétně se zabývá falzifikacionismem v podání Karla Poppera, pohledem na

vědu jako činnost řešící hádanky Thomase Kuhna, sloučením myšlenek dvou

zmíněných velikánů a rozlišením na progresivní a degenerativní výzkumné

programy ve filozofii Imreho Lakatose a konečně pseudovědou, jako konceptem

hodným vlastního vědeckého zájmu Svena Ove Hanssona.

Klíčová slova: věda, pseudověda, falzifikacionismus, paradigma, vědecký

výzkumný program
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Annotation

LENFELD, Jakub. Science-pseudoscience controversy: the demarcation criterion.

Hradec Králové: Philosophical faculty, University of Hradec Králové, 2020. 83 pp.

Master‘s Thesis.

The master’s thesis „Science-pseudoscience controversy: the demarcation

criterion“ is concerned with relationship between science, as an approach,

commonly perceived as the most reliable in an area of describing a reality, and

pseudoscience, which tries to act like a science but its practice is full of flaws. The

thesis describes views of science presented by some of the greatest philosophers

and describes it as a part of their global view of scientific progress. The approaches

mentioned in thesis are falsificationism by Karl Popper, science as a puzzle-solving

activity presented by Thomas Kuhn, fusion of the two mentioned approaches by

Imre Lakatos and last but not least pseudoscience as an concept itself by Sven Ove

Hansson.

Key words: science, pseudoscience, falsificationism, paradigm, scientific research

programme
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„Blind commitment to a theory is not an intellectual virtue: it is an intellectual

crime.“1

Imre Lakatos

1 LAKATOS, Imre. Science and Pseudoscience. In: CURD, Martin a Jan COVER. Philosophy of
Science. USA: W. W. Norton Company, 1998, s. 20. ISBN 0-393-97175-9

10

1 Úvod

Věda je jednou z klíčových činností lidstva. Je ztělesněním lidské zvídavosti, přináší

řešení mnohých problémů a poskytuje poznání v tom nejširším slova smyslu. Díky

poznatkům vědy můžeme létat do vesmíru, s nebývalou přesností předvídat úkazy na

obloze, nebo operovat lidská srdce. Málo která lidská činnost má na podobu moderní

civilizace takový vliv, jako právě věda.

Ovšem co ještě lze plausibilně označit za vědu a co už nikoli? Chemie je věda,

alchymie není. Astronomie je věda, astrologie není. Pomineme-li prozatím některé

okrajové případy, většina vědců dokáže takto snadno rozlišit věrohodné zkoumání

a zkoumání, které vzbuzuje přinejmenším pochybnosti. Avšak podobně jako většina z nás

dokáže jezdit na kole, aniž bychom dokázali přesně popsat mechanismus udržení

rovnováhy, i vědci by jen s obtížemi dokázali explicitně formulovat ono intuitivní

univerzální kritérium, podle kterého toto rozdělení provádí a zcela jistě by škála těchto

kritérií byla velice široká a nejednotná. A právě nalezení oné ultimátní charakteristiky,

která by jasně dokázala odlišit vědu od pseudovědy, je jedním z hlavních témat filozofie

vědy.

Snaha o rozlišení mezi vědou a pseudovědou, je na té nejelementárnější úrovni hnána

základní filozofickou otázkou: „Co je to X?“. Tedy úsilím definovat věci a fenomény, se

kterými se setkáváme. 2 Jak již bylo zmíněno výše, vědci (ale i někteří laici) dokáží takové

rozlišení intuitivně provést – ať už na základě konvence, nebo na základě zobecnění

příkladů, které jim byly předloženy během studií, či dle pragmatického usuzování, že jejich

rozhodnutí řízená na základě vědeckých poznatků byla úspěšnější než rozhodnutí založená

na výkladu karet.

Někdo by tak mohl nabýt dojmu, že jasné vymezení hranic mezi vědou a sférami, které

vědeckost pouze předstírají, je problém, jehož vyřešení nic zásadního nepřinese.

Proč vlastně takové rozlišení potřebujeme?

Jako každá jiná definice, i formulace kritérií pro rozlišení mezi vědou a pseudovědou

nám pomůže v první řadě lépe uchopit oba fenomény, a zabrání nedorozumění třeba

2 PIGLIUCCI, Massimo. Why the Demarcation Problem Matters. In: PIGLIUCCI Massimo a Maarten
BOUDRY. Philosophy of Pseudoscience. Chicago: The University of Chicago Press, 2013, s. 2. ISBN
978-0-226-05182-6.
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v debatách o vědeckých poznatcích a závěrech. Zároveň vyloučí nesprávné způsoby, jak

o obou jevech přemýšlet. Zdravá vědecká skepse nám zároveň káže že i záležitosti, které

by někdo mohl považovat za zcela zřejmé, intuitivní nebo vycházející ze „zdravého

selského rozumu“, je třeba alespoň logicky podložit a nebrat je apriori za zcela evidentní.

Demarkace má ale i celou řadu praktických důsledků.

Věda má v dnešní době výsadní postavení v přinášení vědomostí. S tím je spojena

i nesporná autorita vědy plynoucí ze schopnosti jejích závěrů razantně zlepšovat životní

úroveň, stejně jako důvěra v to, že právě ona je schopna nám poskytnout ty nejvěrohodnější

poznatky na poli poznání. Jak upozorňuje americký filozof mysli Daniel Dennett, autoritu

vědy v oblasti poznání dokládá i fakt, že v současné době se církev, která byla v minulosti

garantem pravého poznání, často obrací na vědce s prosbou o prozkoumání některých

relikvií či rukopisů a nikdy naopak.3 V přeneseném slova smyslu je tak problém rozdělení

mezi vědou a nevědou i záležitostí toho, které obory můžeme vnímat jako věrohodné,

zasluhující naši důvěru v otázkách poznání, a které obory z tohoto okruhu vyloučit,

případně které disciplíny se snaží na statusu vědy parazitovat.

Pseudověda zároveň není nic tak neškodného, jak by se na první pohled mohlo zdát.

V posledních letech byl v západní společnosti zaznamenán nárůst nejrůznějších spolků

popírajících vědecky podložená fakta. Takových uskupení je celá škála, od „neškodných“

příznivců The Flat Earth Society, kteří zpochybňují elipsoidní tvar Země, až po ty

nebezpečné, jako jsou různí šarlatáni léčící závažně nemocné pacienty způsoby, u nichž

byla prokázána jejich nefunkčnost, nebo matky, které odmítají nechat své děti očkovat

a současně apelují na ostatní rodiče, aby se i oni vyhnuli jakékoli vakcinaci svých potomků.

Nezřídka se totiž příznivci těchto praxí odvolávají na údajné „vědecké“ studie dokazující

jejich správnost.

V dobách před rozmachem vědy, se tehdejší myslitelé zabývali otázkou, kterou je

bezpochyby možné vnímat jako předchůdkyni moderní otázky demarkace, a sice za jakých

podmínek lze tvrzení označit jako vědění. Mnoho filozofů na ni odpovídalo následovně:

tvrzení lze označit jako vědění, pokud v něj věří dostatečně mnoho lidí dostatečně silně.

Historie nám však ukazuje, že lidé byli často skálopevně přesvědčení o záležitostech, které

jsou dnes kladeny do rozporu s vědou. Pokud by síla víry byla hlavním rysem vědění, pak

3 Hyde Park Civilizace: Daniel Dannett. 2018. In: Ceskatelevize.cz [online]. [cit. 30.4.2020].
Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/porady/10441294653-hyde-park-
civilizace/218411058090224/
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by se věda, jakožto nástroj pro akumulaci vědění, zabývala i takovými entitami, jako jsou

andělé nebo démoni.

Toto kritérium také zásadně odporuje i samotnému přístupu vědců ke zkoumání

reality. Víra má s vědou společného jen pramálo. Vědci jsou naopak velmi skeptičtí

a kritičtí i vůči svým nejlepším teoriím. Newton sám nikdy nevěřil v to, že by se hmotná

tělesa mohla přitahovat na dálku, byť mu tento závěr vycházel z jeho propočtů. Přesto se


[…]


což mimo jiné implikuje, že výklad pozorovaných dat závisí na teoretickém rámci,

skrze který k nim přistupujeme. Náboženští myslitelé, pracující v křesťanském

teoretickém rámci, budou bezpochyby považovat svou doktrínu za spolehlivou,

neboť jejich pozorování dokládá, že důkaz boží existence je viditelný v každé

jednotlivé entitě či procesu na světě. Stejně tak geocentrický model vesmíru, dnes

prokázán jako nesprávný, byl zcela v souladu s tehdejším pozorováním. Bylo třeba

provést celou řadu dalších experimentů a pozorování, které tento model narušovaly,

aby byl zpochybněn a nahrazen modelem heliocentrickým, který daleko více

odpovídá skutečnému vztahu těles ve Sluneční soustavě. Domnívám se tak, že

Hansson se zde mlčky opírá o premisu spolehlivosti moderních pozorovacích
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metod a přístrojů. Tím ale zapřahuje povoz před koně, protože neříká nic o tom,

proč by zrovna naše pozorování mělo být natolik spolehlivé, že je možné na něm

stavět důvěryhodnost vědy. Osobně zastávám názor, že jediným posledním

arbitrem spolehlivosti jednotlivých oborů lidského bádání může být prokázání

funkčnosti jejich poznatků. Poznatky fyziky lze považovat za spolehlivé, neboť její

poznatky daly vzniknout moderním technologiím, které vykazují přesně ty

vlastnosti, které by podle predikcí fyziky vykazovat měly. Sociologii lze považovat

za spolehlivý obor, neboť díky aplikaci jejích poznatků lze efektivně snížit

kriminalitu ve městech.

Tím se dostáváme k druhé výtce, která se vůči Hanssonově koncepci naskýtá.

Švédský filozof řeší otázku vědeckosti či pseudovědeckosti na úrovni celých oborů.

Říká nám, že astronomie je vědecký obor, neboť nám podává spolehlivé poznatky,

zatímco astrologie je obor pseudovědecký, protože nepodává poznatky splňující

podmínku spolehlivosti, a zároveň se její protagonisti snaží vyvolat dojem

nejvěrohodnější nauky v dané oblasti. Neudává však žádné rysy či formy vědecké

praxe uvnitř oborů (jako je například forma vědecké metody), které by bylo nutné

naplnit, aby ono kritérium spolehlivosti podepřely. Možnou odpovědí na tuto

námitku by bylo tvrzení, že věda sama o sobě si v průběhu historie vypracovala a

osvojila ty nejspolehlivější postupy, které kdy byly vynalezeny, a díky nim se stala

nejrespektovanějším druhem poznání. Aby byl daný obor schopen produkovat ta

nejspolehlivější tvrzení, musí tak do jisté míry následovat postupy (osvědčené

přístroje, logiku, matematiku), které obecně náleží vědě, neboť lepší postupy

poznání prozatím prostě neexistují. Teoreticky však Hanssonův postoj umožňuje,

aby byl obor zkoumání naprosto chaotický na úrovni teoretické i praktické, ale

současně oplýval statusem vědeckosti. Ten je totiž zaručen korespondencí výstupů

oboru s pozorováním a souladem se závěry ostatních etablovaných oborů, což může

po určitou dobu obor splňovat obratnou a pružnou formulací hypotéz či zkrátka

obyčejnou náhodou.

Hanssonovo demarkační kritérium tak osobně vnímám spíše jako snahu

o legitimizaci statusu quo, neboť podmínka spolehlivosti na úrovni celých oborů je
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z mého pohledu příliš široká a neurčitá na to, aby byla univerzálně uplatňována jako

rozhodující kritérium k určení vědeckosti jednotlivých disciplín, natož pak

konkrétních badatelských praxí. Etablované vědecké disciplíny v širším slova

smyslu Hanssonovy podmínky splňují, nicméně domnívám se, že spolehlivost je

samotná esence vědy a implicitní součástí významu slova „vědecký“. Univerzální

demarkační kritérium by tak mělo nejen konstatovat, že daná činnost je vědecká,

ale především ozřejmit, proč je rozumné danou disciplínu považovat za

spolehlivou. Jako velmi pozitivní naopak hodnotím Hanssonovu výzvu k opuštění

binárního rozdělení činností na vědecké nebo pseudovědecké, a vnímání

pseudovědy jako neúplné vědy. Vítám tak jeho náhled na pseudovědu nikoli jako

na vedlejší zmetkovitý produkt definice vědy, ale jako na koncept sám o sobě, který

je hoden vlastní definice a vlastního zájmu vědců.
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Závěr

Problém demarkačního kritéria je záležitostí natolik rozsáhlou, že by se o něm

dalo napsat takovýchto prací několik. V práci byly proto představeny koncepty

pouze těch tří myslitelů, které považuji za historicky nejvýznamnější a jeden

příspěvek druhého tisíciletí. Zároveň jsem se snažil vyhnout desinterpretacím a

nejasným formulacím tím, že jsem se snažil veškeré pojmy a náhledy podložit celou

řadou příkladů z praxe vědy či z její historie.

Práce by však nebyla úplná, kdyby zde nebyli zmíněni i další autoři, kteří svými

příspěvky obohatili snahu artikulace univerzálního kritéria. Za všechny zmíním

třeba Paula Thagarda, Michaela Shermera nebo Martina Mahnera.

Ačkoli se jedná o problém zcela zásadní pro chápání vědecké činnosti a

v minulém staletí se mu věnovali jedni z největších myslitelů té doby, přijetí se

některé myšlenky a poznatky dočkaly jen zčásti a problém demarkačního kritéria

tak dosud nebyl vyřešen způsobem, který by uspokojoval celou vědeckou, a

především filozofickou komunitu. V rozlišování mezi vědeckými a

pseudovědeckými obory se tak stále musíme spolehnout na svoji zkušenost a

kritické hodnocení podaných zpráv.
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