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1. Shrnutí a hodnocení obsahové stránky práce:

Práca má byť kritickým „prehľadom“ významnej debaty na poli filozofie vedy, ktorá sa
týka problému kritéria vedeckosti a demarkácie vedy od pseudovedy. Postupne si vyberá,
mapuje a kriticky porovnáva koncepcie K. Poppera (v opozícii k novopozitivistom), S.
Kuhna, I. Lakatosa a nakoniec S. O. Hansona (všetci sa nejako vymedzovali voči
zakladateľskému počinu Poppera). Tento selektívny prístup je vzhľadom na možnosti
diplomovej práce v poriadku (chýba mi snáď z „klasikov“ Feyerabend). Čo sa týka
implementácie, autor prehľadne a výstižne vykladá kľúčové tézy a argumenty týchto
koncepcií i body v ktorých sa líšia (a vzájomne sa kritizujú). Práca tak umožňuje urobiť si
dobrý a informovaný prehľad o povahe tejto debaty. Kritický odstup a zhodnotenie je
v práci mediovaný kritikou jednotlivých koncepcií (často i z pozícií ďalších debatérov).
Ale obsahuje, zdá sa, i autorove vlastné kritické podnety. Hoci niektoré z nich považujem
za problematické alebo nie úplne domyslené (vis nižšie), túto jeho snahu rozhodne
oceňujem.

Čo sa týka vecných výhrad, nemám ich mnoho. Tu sú, príkladom, dve.

a) Autor kritizuje Hansonovo kritérium spoľahlivosti (ako kľúčového odlišujúceho znaku
vedy od pseudovedy) nasledovne:

“Prostá shodnost tvrzení s pozorováním se mi však jeví jako problematická
podmínka…geocentrický model vesmíru, dnes prokázán jako nesprávný, byl zcela v
souladu s tehdejším pozorováním.”

Nie je mi však úplne jasné, prečo tu uvádza ako príklad zrovna geocentrický model. Chce
tým povedať, že Ptolemaiovská koncepcia bola pseudovedecká (= na rovnakej úrovni ako,
povedzme, astrológia)? Išlo totiž síce o komplikovaný (viz. deferenty, epicykly apod.) ale
matematický vypracovaný systém, ktorý navyše pokryl veľké množstvo vtedy dostupných
pozorovaní. Táto kritika teda pôsobí, že autor vylieva s vaničkou aj dieťa.

b) Autor súčasne navrhuje vlastné poňatie: spoľahlivoť = funkčnosť

“Osobně zastávám názor, že jediným posledním arbitrem spolehlivosti jednotlivých oborů
lidského bádání může být prokázání funkčnosti jejich poznatků. Poznatky fyziky lze
považovat za spolehlivé, neboť její poznatky daly vzniknout moderním technologiím,
které vykazují přesně tyvlastnosti, které by podle predikcí fyziky vykazovat měly.

Sociologii lze považovat za spolehlivý obor, neboť díky aplikaci jejích poznatků lze
efektivně snížit kriminalitu ve městech.”

Tento pragmatický prístup je síce prima facie atraktívny, ale má jeden háčik. Nie všetky
teoretické disciplíny majú aplikačný potenciál (napr. abstraktné časti matematiky) a
možno ho ani nikdy mať nebudú. Je to podľa autora dôvod upierať im status vedy?

Práca na mňa však celkovo pôsobí veľmi dobrým dojmom a navrhujem hodnotenie B.

Hodnocení formální stránky práce:

Práca je dobre štruktúrovaná a štýl je tiež na úrovni. K tejto jej stránke prakticky nemám
výhrady.

Hodnocení práce se zdroji:

Autor vynaložil solídne úsilie aby sa oboznámil s relevantnou primárnou i sekundárnou
literatúrou , ktorá k danej téme existuje. Počet položiek síce nie je ohromujúci ale je
dostačujúci a umožnil autorovi informovaný pohlaď na problematiku. Interpretácie
literatúry sa zhostil s pochopením.

2. Otázky k diskuzi při obhajobě:

Mohol by autor podrobnejšie vysvetliť problém Popperovho kritéria verisimilitude, ktorý
naznačuje v tejto pasáži?

“Jak logickou analýzou struktury verisimilitude dokázal Pavel Tichý, jestliže jsou obě
teorie nepravdivé, tzn. Mají nepravdivý obsah, nemohou být Popperovy podmínky
splněny.”

3. Hodnocení práce známkou:

B

4. Výsledné hodnocení práce: Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě.
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